ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 6 марта 2023 г. № 108-р

г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») по созданию на

территории Республики Тыва системы

долговременного ухода за гражданами

пожилого возраста и инвалидами,

признанными нуждающимися в социальном

 обслуживании, на 2023-2024 годы

В целях организации работы по созданию системы долговременного ухода за

гражданами пожилого возраста и инвалидами, признанными нуждающимися в со-

циальном обслуживании:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по созда-

нию на территории Республики Тыва системы долговременного ухода за граждана-

ми пожилого возраста и инвалидами, признанными нуждающимися в социальном

обслуживании, на 2023-2024 годы.

2. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Республики

Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на замести-

теля Председателя Правительства Республики Тыва Хардикову Е.В.

Заместитель Председателя

Правительства Республики Тыва А. Брокерт

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

      от 6 марта 2023 г. № 108-р

П Л А Н

мероприятий («дорожная карта») по созданию на территории Республики Тыва

системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами,

признанными нуждающимися в социальном обслуживании, на 2023-2024 годы

Наименование мероприятия Срок

реализации

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

1. Организационные мероприятия по созданию системы долговременного ухода за гражданами

пожилого возраста и инвалидами, признанными нуждающимися в социальном обслуживании

1.1. Мониторинг ситуации в сфере социального обслу-

живания населения и охраны здоровья граждан в Рес-

публике Тыва, в том числе анализ существующих техно-

логий, достаточности имеющихся материально-

технических, кадровых и финансовых ресурсов

2023-2024 гг. Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва, Министер-

ство здравоохранения Рес-

публики Тыва

по результатам мониторинга принято решение

по корректировке мероприятий по созданию в

Республике Тыва системы долговременного ухо-

да за гражданами пожилого возраста и инвали-

дами, признанными нуждающимися в социаль-

ном обслуживании (далее – СДУ)

1.2. Организация выявления граждан, нуждающихся в

предоставлении социальных и медицинских услуг, и

проведение мониторинга нуждаемости граждан пожило-

го возраста и инвалидов в социальных и медицинских

услугах

ежеквартально Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва, Министер-

ство здравоохранения Рес-

публики Тыва, органы

местного самоуправления

(по согласованию)

скорректирован механизм выявления граждан,

нуждающихся в предоставлении социальных и

медицинских услуг; повышена доступность и

оперативность оказания необходимой социаль-

ной и медицинской помощи;

ежегодно по результатам мониторинга выявляет-

ся не менее 1200 граждан пожилого возраста и

инвалидов, нуждающихся в предоставлении со-

циальных и медицинских услуг

2

Наименование мероприятия Срок

реализации

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

1.3. Совершенствование межведомственного взаимодей-

ствия, в том числе информационного, между органами

государственной власти Республики Тыва и организаци-

ями в целях включения граждан, нуждающихся в долго-

временном уходе, в систему долговременного ухода

постоянно Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва

внесены изменения в Регламент межведомствен-

ного взаимодействия органов государственной

власти Республики Тыва в связи с реализацией

полномочий в сфере социального обслуживания,

утвержденный постановлением Правительства

Республики Тыва от 13 апреля 2022 г. № 187

1.4. Внедрение новых технологий предоставления соци-

альных и медицинских услуг в рамках создания системы

долговременного ухода, включая развитие патронажных

служб, в том числе с использованием стационарозаме-

щающих технологий

2023-2024 гг. Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва

внедрены следующие технологии:

школы по уходу;

услуга «Сиделка»;

отделения дневного пребывания для граждан

пожилого возраста и (или) инвалидов;

разработаны и утверждены порядки деятельно-

сти данных служб

2. Совершенствование предоставления социальных услуг в форме социального обслуживания на дому

2.1. Утверждение Порядка предоставления социальных

услуг в форме социального обслуживания на дому

2023 г. Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва

утвержден Порядок предоставления социальных

услуг в форме социального обслуживания на до-

му

2.2. Определение нагрузки на одного социального работ-

ника с учетом оценки индивидуальной потребности в по-

стороннем уходе граждан, признанных нуждающимися в

социальном обслуживании, в рамках создания системы

долговременного ухода

2023 г. Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва

утверждена нагрузка на одного социального ра-

ботника с учетом оценки индивидуальной по-

требности в постороннем уходе по итогам про-

веденной типизации граждан, признанных нуж-

дающимися в социальном обслуживании

2.3. Организация работы пунктов проката технических

средств реабилитации на базе учреждений социального

обслуживания Республики Тыва

2023-2024 гг. Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва

утвержден перечень доукомплектованных пунк-

тов проката технических средств реабилитации

3. Совершенствование предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания

3.1. Развитие добровольческого движения «Серебряное

волонтерство» в Республике Тыва, привлечение добро-

вольцев (волонтеров) к предоставлению услуг в области

долговременного ухода за гражданами пожилого возрас-

та и инвалидами, признанными нуждающимися в соци-

альном обслуживании

2023-2024 гг. Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва

социальные услуги гражданам, признанным

нуждающимися в социальном обслуживании,

предоставляются с учетом уровня нуждаемости в

постороннем уходе с привлечением доброволь-

цев (волонтеров) добровольческого движения

«Серебряное волонтерство»

3

Наименование мероприятия Срок

реализации

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

3.2. Привлечение некоммерческих организаций в сфере

социального обслуживания к предоставлению социаль-

ных услуг в области долговременного ухода за гражда-

нами пожилого возраста и инвалидами, признанными

нуждающимися в социальном обслуживании

2023-2024 гг. Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва

увеличение количества некоммерческих органи-

заций в сфере социального обслуживания к

предоставлению социальных услуг в области

долговременного ухода за гражданами пожилого

возраста и инвалидами, признанными нуждаю-

щимися в социальном обслуживании

4. Развитие и поддержка семейного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами

4.1. Проведение курсов обучения членов семей тяжело-

больных граждан основам ухода за ними

2023-2024 гг. Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва

развитие и поддержка семейного ухода за граж-

данами пожилого возраста и инвалидами

4.2. Разработка типовых программ сопровождаемого

проживания инвалидов, признанных нуждающимися в

долговременном уходе, по основным видам заболеваний

2023 г. Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва

разработана и утверждена типовая программа

сопровождаемого проживания инвалидов, при-

знанных нуждающимися в долговременном ухо-

де, по основным видам заболеваний

5. Привлечение внимания общественности к проблемам граждан пожилого возраста и инвалидов

5.1. Организация размещения социальной рекламы в

средствах массовой информации, направленной на при-

влечение внимания общественности к проблемам пожи-

лых людей и инвалидов, и информирующей о возмож-

ных видах помощи

ежегодно Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва

реализована информационная рекламная кампа-

ния добровольчества с использованием брендбу-

ка, в том числе посредством размещения соци-

альной рекламы на официальных сайтах, в соци-

альных сетях, средствах массовой информации,

на объектах наружной рекламы

5.2. Проведение конференций, семинаров, «круглых сто-

лов» по вопросам создания условий, обеспечивающих

активное долголетие и повышение качества жизни пожи-

лых людей

ежегодно Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва

привлечение внимания общественности к про-

блемам граждан пожилого возраста и инвалидов

6. Обеспечение мероприятий по контролю качества предоставляемых услуг по долговременному уходу гражданам пожилого возраста и инвалидам

6.1. Анализ результатов создания системы долговремен-

ного ухода

ежегодно Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва

подготовлены предложения по дальнейшему

внедрению системы долговременного ухода и

совершенствованию данной работы; подготовлен

аналитический отчет по результатам реализации

мероприятий системы долговременного ухода

4

Наименование мероприятия Срок

реализации

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

6.2. Проведение мероприятий по оценке качества соци-

альных услуг, предоставляемых в рамках системы долго-

временного ухода

ежегодно Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва

внедрена система оценки качества услуг, предо-

ставляемых пожилым гражданам и инвалидам в

рамках системы долговременного ухода, в целях

повышения качества социальных услуг